Argumentacja czwartej drogi jest u św. Tomasza następująca: „Czwarta droga wychodzi z istnienia stopni doskonałości wśród bytów. Wśród bytów istnieje bowiem coś bardziej dobre i mniej dobre, bardziej prawdziwe i mniej prawdziwe, bardziej zacne i mniej zacne. Tak samo również w odniesieniu do innych tego rodzaju (przymiotów). Lecz „bardziej” i „mniej” orzeka się o bytach zależnie od tego, jak one w różny sposób zbliżają się do tego, co jest największe. Tak np. bardziej gorące jest to, co bardziej zbliża się do tego, co jest najbardziej gorące. Istnieje przeto coś, co jest najbardziej prawdziwe, najlepsze, najzacniejsze, i co tym samym jest najbardziej bytem, albowiem wedle drugiej księgi *Metafizyki* to, co jest najbardziej prawdziwe, jest najbardziej bytem. To zaś, co jest pod jakimś względem najdoskonalsze, jest równocześnie przyczyną tych wszystkich (bytów), które są pod tym względem doskonałe, tak np. jak ogień, który jest najbardziej gorący, jest — wedle słów tej samej księgi — przyczyną wszystkich (rzeczy) gorących. A więc istnieje coś, co dla wszystkich bytów jest przyczyną istnienia, dobra i każdej doskonałości. To zaś nazywamy Bogiem”¹.

¹ Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile, et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis, secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est; sicut magis calidum est quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens. Nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur 2 *Metaphys.* (text. 4) Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis; sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur (text. eodem). Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitatis, et cuiuslibet perfectionis; et hoc dicimus Deum (S. Th.

Tekst powyższy składa się z dwóch części, z których druga zaczyna się od słów: „Quod autem dicitur maxime tale”. Jest sprawą sporną, czy druga część tekstu stanowi dowód, czy też jedynie wyjaśnienie lub niekoniczne uzupełnienie części pierwszej. Za tym, że druga część jest jedynie niekonicznym uzupełnieniem pierwszej, przemawia analiza tekstu paralelnego z Sumy Filozoficznej², gdzie nie ma mowy o zależności przyczynowej, o której mówi druga część omawianego tekstu Sumy Teologicznej. To wskazuje, że w czwartej drodze św. Tomasz dowodzi istnienia Boga niezależnie od relacji przyczynowości.